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Spoločenská kronika
Od 01.06.2024 do 30.11.2024

Obec Veľké Orvište mala k 30.11.2024: 1 037 obyvateľov

Narodilo sa: 4 deti (2 dievčatá, 2 chlapci)

Zomrelo: 5 ľudí (2 ženy, 3 muži)

V období od 01.06.2024 do 30.11.2024 sa dožili:

90 rokov: 2 ľudia (2 ženy)   

80 rokov: 1 človek (1 muž)

75 rokov: 3 ľudia (1 žena, 2 muži)bs (4 ženy, 2 muži)

V záujme zachovania ochrany osobných údajov (podľa zákona č. 
18/2018 o ochrane osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov) sa mená občanov nebudú zverejňovať.

Vážení občania,

dovoľte mi prihovoriť sa Vám v úvodnom slove 
našich obecných novín, ktoré sú nielen nositeľom 
informácií, ale aj príležitosťou na zdieľanie našich 
úspechov, plánov a spoločných cieľov.

Rok, ktorý sa pomaly chýli ku koncu, nám priniesol 
mnoho výziev, no aj veľa pekných momentov, ktoré 

nás ako obec posunuli vpred. V nasledujúcich riadkoch a článkoch nájdete 
podrobnosti o dianí v našej obci – od kultúrnych a športových aktivít, cez 
aktuálne projekty, až po plány na najbližšie obdobie. Našou prioritou je 
neustále zlepšovať kvalitu života všetkých obyvateľov a zabezpečiť, aby sa 
Veľké Orvište naďalej rozvíjalo ako miesto, na ktoré môžeme byť všetci 
hrdí.

Rozvoj každej obce, vrátane tej našej, závisí od mnohých faktorov, no dva 
z nich patria medzi kľúčové piliere. Prvým je výška podielových daní, ktoré 
obec získava od štátu na zabezpečenie základného chodu obce. Za 
posledné 4 roky zaznamenávame výrazný pokles občanov s trvalým 
pobytom v našej obci, viac občanov zomiera, ako sa rodí a táto skutočnosť 
ovplyvňuje aj výšku podielových daní. Z tohto dôvodu obec prijala viacero 
rozhodnutí, ktoré zabezpečia náš rozvoj na dlhšie obdobie:

- nový územný plán zabezpečí, že obec otvorí nové stavebné obvody v 
lokalite, kde obec vlastní pozemky,

- predaj pozemkov za Športovou ulicou finančne zastabilizuje obec a 
tieto financie nám pomôžu či už na zrealizovanie pozemkových úprav, 
nových projektov, alebo postupnú rekonštrukciu komunikácií,

- pozemkové úpravy nám prinesú dvojnásobné územie (ako predané 
pozemky) na budovanie rodinných a bytových domov, upravované 
pozemky sa hodnotia nielen pre obec, ale aj pre vlastníkov, ktorí vlastnia v 
tejto lokalite pozemky,

- zastavenie činnosti základnej školy bolo nepopulárne rozhodnutie, ale 
verte, že dôležité. Školu navštevovalo 8 detí v štyroch ročníkoch. 
Prevádzka školy by znamenala každoročné zaťaženie obecného rozpočtu 
vo výške približne 30 000 €, čo by dlhodobo negatívne ovplyvňovalo 
financovanie iných kľúčových potrieb a projektov v obci. Uvedomujeme 
si, že toto rozhodnutie môže byť pre niektorých z vás bolestivé, no bolo 
prijaté s cieľom zabezpečiť stabilitu a udržateľný rozvoj. To, že v súčasnosti 
máme zatvorenú základnú školu, neznamená, že sa škola v budúcnosti 
neotvorí. Nie zložitým spôsobom sa zatvorila a takým istým spôsobom sa 
môže aj otvoriť. Zastavanie vyššie spomenutého územia zabezpečí nárast 
zhruba o 500 obyvateľov, čo pravdepodobne vyústi do tlaku na 
znovuotvorenie školy.

Druhým dôležitým pilierom sú projektové zámery, ktoré obec realizuje s 
podporou nenávratných finančných príspevkov. Tieto zdroje nám 
umožňujú realizovať veľké investície, ktoré by inak boli nad rámec našich 
rozpočtových možností. Ide o projekty, ktoré zlepšujú infraštruktúru, 
podporujú udržateľnosť a prispievajú k celkovej kvalite života v obci. 
Projekty, ktoré sme v tomto roku zrealizovali:

- Rekonštrukcia obecného úradu, dotácia 225.326 €, zníženie 
energetickej náročnosti budovy, ktorá nespĺňala žiadny zo súčasných 
štandardov. Rekonštrukcia obecného úradu bola nevyhnutná. Budova sa 

zabezpečila staticky, ale najmä izolačne, čo pocítime pozitívne na 
ušetrených financiách pri prevádzkovaní budovy.

- Zelená strecha na kultúrny dom, dotácia 184.553 €, protipovodňové 
opatrenie. Rekonštrukcia strechy zabezpečila stabilitu stavby, kvalitnú 
hydroizoláciu a termoizoláciu, zadržanie vody ako ekologický prvok 
prospešný pre životné prostredie a zníženie prehrievania budovy.

- Technika na zberný dvor, dotácia 147.250 €, odpadové hospodárstvo. 
Traktor s príslušenstvom zabezpečí ľahšiu prevádzku zberného dvora a 
činností spojených s likvidovaním odpadu.

- Detské ihrisko, dotácia 49.900 €, podpora plnenia funkcie rodiny. 
Podpora zdravia a pohybu detí, sociálnych zručností, komunitné 
stretnutia a najmä bezpečné prostredie na hru Vám zabezpečí nové 
bezúdržbové detské ihrisko za kultúrnym domom.

Správne nastavené priority a zodpovedné rozhodnutia sú nevyhnutné 
pre to, aby sme mohli zabezpečiť dlhodobý rozvoj obce. Našou snahou je 
nielen stabilizovať súčasný stav, ale aj vytvárať podmienky pre ďalší rozvoj. 
Preto je dôležité, aby sme sa naďalej zameriavali na udržanie a zvyšovanie 
počtu obyvateľov s trvalým pobytom v našej obci, zároveň však musíme 
byť aktívni v získavaní grantov a dotácií na realizáciu ďalších projektov. V 
roku 2025 plánujeme z nenávratných finančných zdrojov zrealizovať 
nasledovné projekty:

- rozšíriť kapacitu v materskej škole,

- opraviť strechu na dome smútku,

- pokúsiť sa o finálnu rekonštrukciu priestorov kultúrneho domu.

Z vlastných zdrojov plánujeme vynaložiť prostriedky na dokončenie 
hasičskej zbrojnice, na dobudovanie chodníka k obchodu a projekčne sa 
pripraviť na rekonštrukciu polyfunkčného domu a na postupnú realizáciu 
rekonštrukcie miestnych komunikácií.

Obecný rozvoj nie je len otázkou súčasnosti, ale najmä investíciou do 
budúcnosti, ktorá prinesie úžitok nielen nám, ale aj nasledujúcim 
generáciám. Spoločne môžeme vytvoriť obec, ktorá bude moderná, 
prosperujúca a hrdá na svoje úspechy. Chce to však čas a nepodceniť 
prácu na oboch pilieroch. Preto moja veľká vďaka je nasmerovaná najmä k 
zamestnancom obecného úradu a poslancom obecného zastupiteľstva. 
Za ich podporu, spoluprácu a dôležité zodpovedné rozhodnutia. O nič 
menej ďakujem všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom podieľali na 
živote našej obce – od aktivačných zamestnancov, cez dobrovoľníkov, až 
po aktívnych občanov, ktorí svojou prácou a energiou prispievajú k tomu, 
aby sa vo Veľkom Orvišti žilo lepšie.

Milí čitatelia, občania,

dovoľte, aby som Vám na záver tohto príhovoru poprial pokojné a 
radostné Vianoce strávené v kruhu rodiny a blízkych, plné lásky, šťastia a 
pohody, a do nového roka vám želám pevné zdravie, veľa úspechov a síl na 
zvládanie každodenných výziev. Nech je rok 2025 rokom vzájomnej 
spolupatričnosti, naplnených snov a pozitívnych zmien pre každého z nás.

Pavol Paulovič

starosta obce

Prihlás sa na trvalý pobyt a pomôžeš aj sebe

Každý z nás chce žiť v obci, ktorá je dobre spravovaná, s kvalitnými 
službami a modernou infraštruktúrou. Nie každý však vie, že výška 
finančných prostriedkov, ktorými obec disponuje, závisí priamo od počtu 
obyvateľov s trvalým pobytom. Jedným z najdôležitejších zdrojov príjmov 
obcí sú totiž podielové dane, ktoré sú viazané práve na počet obyvateľov s 
trvalým pobytom.

Výška podielových daní ovplyvňuje všetky oblasti života v obci. Z týchto 
peňazí sa financuje údržba ciest a verejných priestranstiev, školské 
zariadenia a kultúrne aktivity, odpadové hospodárstvo a verejné 
osvetlenie, výstavba a rekonštrukcia obecnej infraštruktúry, a tiež sociálne 
služby.

Počet obyvateľov v našej obci klesá a výška podielových daní sa znižuje. 
Aby sa nezastavil rozvoj obce, musela obec prijať rozhodnutia, ktoré 
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zabezpečia opätovný nárast občanov. Nový územný plán a pozemkové 
úpravy (komasácia) v lokalite určenej na výstavbu môžu zabezpečiť nárast 
až o 500 obyvateľov. Sme na dobrej ceste tento cieľ aj dosiahnuť. Avšak 
jedna vec je zabezpečiť stavebné obvody a tá druhá je oveľa ťažšia, a to - 
zabezpečiť aby si občania nahlásili trvalý pobyt do našej obce.

V súčasnosti máme v obci zhruba 100 občanov, ktorí tu žijú, a nemajú tu 
nahlásený trvalý pobyt. Pritom prihlásenie trvalého pobytu je jednoduchý 
administratívny úkon, ktorý neznamená žiadne priame finančné výdavky 
pre občana, no pre obec má obrovský význam. Ak bývate v obci, no máte 
trvalý pobyt inde, obec prichádza o financie, ktoré by mohla použiť na 
zlepšenie vášho každodenného života.

Obec je naším spoločným domovom, a preto je jej rozvoj 
zodpovednosťou nás všetkých. Prihlásenie sa na trvalý pobyt v mieste, kde 
skutočne žijeme, je jedným z najjednoduchších spôsobov, ako pomôcť 
obci napredovať.

Spoločne môžeme zabezpečiť, že naša obec bude miestom, kde sa dobre 
žije, pracuje a trávi voľný čas.

Pavol Paulovič

starosta obce

Výlet na kúpalisko Podhájska

Sociálna komisia spolu s obecným úradom už tradične koncom júna 
zorganizovala výlet na termálne kúpalisko Podhájska pre našich 
dôchodcov a ostatných spoluobčanov z Veľkého Orvišťa. Tento výlet bol 
zrealizovaný aj vďaka finančnej podpore TTSK Trnava.

Podhájska je už obľúbeným miestom našich občanov, ktorí si užili krásny 
slnečný deň v bazénoch s liečivou geotermálnou vodou. Termálna voda 
zaručila príjemný a relaxačný zážitok. Milovníci adrenalínu si vychutnali 
tobogány, šmykľavky a divokú rieku. Športovo zdatnejší si zaplávali v 
plaveckých bazénoch a prímorskú atmosféru zažili v bazéne s morskými 
vlnami.

Deň plný zážitkov, spoločných stretnutí a oddychu nás naplnil energiou a 
dobrou náladou, ktorá prevládala až do samotného návratu domov.

Veríme, že sa môžeme tešiť aj na ďalší ročník nášho tradičného výletu.

Mgr. Elena Horňanská

predseda Komisie sociálnych a zdravotníckych vecí

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

S tebou ma baví svet 2024

Dvanásty ročník akcie bol po ročnej prestávke opäť vo Vrátnej doline od 
19. do 23. júna 2024. Zišli sme sa v celkom dobrej zostave, a to 35 chlapov a 
53 detí vo veku od 3 rokov až po 18 rokov.

Vo štvrtok sme si dali náročnejšiu túru cez Jánošíkove diery na Veľký 
Rozsutec a späť do Štefanovej. Menej zdatní a najmenšie deti Veľký 
Rozsutec obišli, ale aj tak to bol pre všetkých veľmi náročný výstup. Po 15 
km sme sa všetci v poriadku vrátili do hotela Boboty. Každé ráno mali deti 
samozrejme rozcvičku a až potom raňajky. Druhá túra bola ľahšia a vyšli 
sme si na Veľký Kriváň, Chleb a Chatu pod Chlebom. Bolo skvelé počasie, 
tak som  niektorých chlapov a deti presvedčil na kúpanie sa v horskom 
potoku. Na tretí deň sme pre deti pripravili obľúbenú olympiádu na 
Pasekoch. Prekážková dráha, streľba zo vzduchoviek, lukov, jazda na 
odrážadlách a iné disciplíny boli úspešne zdolané a samozrejme všetky 
deti dostali medaili.

Deti boli počas celej akcie hodnotené za správanie, bez telefónov a pod. 
Každý deň som ich odmenil a za dukáty si mohli v našom obchode kúpiť, čo 
chcú. Bolo nám veľmi dobre a všetkým zúčastneným sa páčilo. 
Samozrejme, aj mne sa veľmi páčilo a som šťastný, že to dopadlo nad moje 
očakávania. Ak sa podarí, tak budúci rok ideme opäť.

Horám zdar!

Dušan Kráľovič

Foto: autorFoto: autorFoto: autor
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Ihrisko, ktoré „vyženie“ deti od obrazoviek

Tak a máme nové detské ihrisko! 

Dá sa povedať, že to bola jedna nádherná spoločenská akcia, z ktorej 
väčšina detí nechcela ani odísť. O rodičoch a ich „unavených schránkach“ 
sa to povedať nedá…

A čo všetko sa dialo? V sobotu, 27. júla, sa konalo otvorenie nového 
detského ihriska. Pre deti bol pripravený bohatý program, kde nechýbali 
skákacie hrady a preliezky. Animátori zrealizovali animácie zamerané na 
emócie a zážitok. Okrem pohybových a športových aktivít pripravili pre 
deti aj face painting - maľovanie na tvár, no v neposlednom rade aj tvorivé 
a zážitkové aktivity.

 

Obecný úrad úprimne ďakuje Rebeke Folajtarovej, ktorá sa postarala o 
nádherné maľby na stenách okolo detského ihriska. Tie prispeli k 
dotvoreniu celkového dizajnu a atmosféry ihriska. Jej maľby hýria 
neskutočnými farbami s motívmi rôznych detských obľúbených 
rozprávok.

Taktiež ďakujeme všetkým, ktorí ste sa zúčastnili otvorenia detského 
ihriska.

Vám, ktorým sa nepodarilo prísť, želáme príjemné kochanie sa, naším 
opäť o úroveň krajším areálom.

Aktuálne obecný úrad pracuje na tom, aby boli v budúcom roku na 
detskom ihrisku osadené aj lavičky, smetné koše a oplotenie.

 Adela Jankechová

redakcia ON

Hodový víkend

Hody patria k tradičným sviatkom snáď každej slovenskej obce. Tradícia 
hodov v našej obci sa stále dodržiava. Okrem cirkevného významu majú 
hody vo veľkej miere aj spoločenský význam. Pri tejto príležitosti bol v obci 
pripravený kultúrny a športový program pre všetky vekové kategórie.

Hodový víkend bol plný koncertov, dobrej zábavy, chutného jedla a 
stretnutí s priateľmi. V piatok 9. augusta odštartovali slávnosti v areáli 
futbalového ihriska, kde sa na pódiu vystriedali rôzni speváci a hudobníci. 
Najskôr vystúpili Čumpelovci s maxikoncertom pre deti. Pokračovalo sa 
našou domácou skupinou Analical Destroy, ktorú vystriedala skupina 
NaEx. V nočných hodinách prevzal taktovku DJ. V sobotu nás zabával DJ 
Dany s disco hudbou.

Samotné vyvrcholenie hodových slávností sa konalo v miestnom 
kostole, kde sa v nedeľu slúžila slávnostná sv. omša k úcte Panny Márie 
Nanebovzatej. Samozrejme, že sa aj športovalo, v nedeľnom futbalovom 
zápase sa stretlo OŠK Veľké Orvište proti OFK Bučany. Naše družstvo, za 
obrovskej podpory fanúšikov, vyhralo 3:0. Po zápase odpálil retro párty 
opäť DJ Dany.

Program bol pripravený tak, aby si na svoje prišli všetky generácie. Vstup 
na celý hodový program bol pre všetkých zdarma. Tento rok prilákalo 
podujatie množstvo návštevníkov, aj cezpoľných. Nechýbali ani kolotoče, 
stánky s občerstvením a typickým hodovým sortimentom.

Adela Jankechová

redakcia ON

Veľké Orvište odčinilo prehru z minulého roka
Rozhodol jeden jediný bod. Veľké Orvište vyhralo 8. ročník BOVO 

olympiády v susednej obci Ostrov.

Hneď od rána sa varilo, spievalo, samozrejme jedlo, ale hlavne súťažilo. 
Krátko po deviatej hodine sa kotlíky rozpálili, cibuľka sa začala smažiť a 
účastníci sa postarali o to, aby ani jedna čuchová bunka návštevníka 
nezostala pokojná. Najrozmanitejšie ingrediencie kĺzali do kotlíka a 
omamná vôňa sa niesla celým štadiónom.

Receptov na túto kulinársku špecialitu bolo neúrekom. Každý uvarený 
guláš musel byť jedinečný svojou chuťou, vzhľadom, aj pridanými tajnými 
prísadami. Súťažné guláše hodnotila porota, ktorej členovia bodovali 
nielen chuť gulášu, ale i farbu, vôňu a hustotu.

Nakoniec sa porota zhodla na tom, že ocenenie za prvé miesto si 
odniesol tím Bubo z Ostrova, druhé miesto vybojovala parta HIC z 
Veľkého Orvišťa, ktorej súčasťou bol aj samotný starosta obce a tretie 
miesto obsadilo družstvo stolných tenistov zo Slovana Ostrov. Fľašku 
vínka si odniesol aj p. Patrik Chrvala, ktorý sa so svojím synom rozhodli 
obohatiť túto akciu a  varili slivkové gule. Môžem potvrdiť, že boli naozaj 
fantastické.

Okrem tradičných súťaží bol tento ročník obohatený o nesúťažnú 
disciplínu, a to súťaž v pití piva, ktorého sa zúčastnili len „hlavy“ obcí. 
Starostovia obcí Veľké Orvište a Ostrov boli však ohľaduplní a starostke 
Bašoviec pridelili len malé pivko.

Najstarším účastníkom cyklotrasy, ktorej sa zúčastnilo približne 87 
záujemcov, bol p. Vincent Urban z Bašoviec a naopak - titul najmladšieho 
účastníka si odniesol Matiasko Vavrinec z Veľkého Orvišťa.

Foto: autorFoto: autorFoto: autor
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Pre deti bol pripravený bohatý program, mohli sa vyšantiť sa skákacích 
hradoch a šmykľavkách. O zábavu sa počas celého podujatia staral DJ 
VOVO, ktorý odpálil všetky známe hity.

 

V tomto ročníku stavilo Veľké Orvište aj na rozvážnosť a silové schopnosti 
našej mládeže. Predstavili sa v kopaní jedenástok, v kopaní na presnosť, v 
(bez)orientačnom behu, v hádzaní lopty do basketbalového koša a tiež v 
nohejbale a jedení tyčiniek.

O tradičné dramatické okamihy pri preťahovaní lanom sa postarali tímy 
Ostrova a Veľkého Orvišťa. Kráľovskú disciplínu nakoniec vyhralo domáce 
družstvo, ale na celkovú výhru to aj tak nestačilo.

Najviac bodov v tomto ročníku získalo Veľké Orvište, druhé miesto 
obsadil Ostrov so stratou jedného boda a na treťom mieste skončili 
Bašovce.

Touto cestou ďakujem všetkým súťažiacim, občanom, ktorí prišli, 
podporili túto akciu  a za fantastickú spoluprácu starostov týchto troch 
obcí.

Adela Jankechová
redakcia ON

Foto: autorFoto: autorFoto: autor

Úcta k starším

Mesiac úcty k starším nám pripomína, že staroba je prirodzenou 
súčasťou života, ktorá si zasluhuje rešpekt, starostlivosť a pozornosť. Ako 
spoločnosť sa musíme snažiť o to, aby seniori mali dôstojný život, plný 

radosti a aktívnych možností.

Obec  Veľké  Or v ište  s i  uct i la  naš ich 
spoluobčanov milými darčekmi, ktoré im 
poslanci obecného zastupiteľstva odovzdali. 
Občania, ktorých poslanci nezastihli doma, si 
môžu balíček prevziať v kancelárii obecného 
úradu počas úradných hodín.

M i l í  s e n i o r i ,  c h c e m e  v á m  p o p r i a ť 
predovšetkým dobré zdravie, pokoj, čerstvú 
myseľ a veľa radosti zo života. Ďakujeme za 
všetky životné múdrosti, ktoré ste získali vaším 
životom a naďalej ich odovzdávajte mladším 
generáciám.

Adela Jankechová

redakcia ON

Zájazd – Veľké Orvište - Nowy Targ – 
Zakopané

Dňa 26. októbra v skorých ranných hodinách sa plný autobus nadšených 
cestovateľov vydal z Veľkého Orvišťa na výlet do poľského Nowého Targu a 
Zakopaného. Nowy Targ - známy svojimi trhmi bol príležitosťou na nákupy, 
Zakopané na spoznávanie krás Poľska a oddych v jeho príjemnom 
prostredí.

Po príchode do Nowého Targu sa účastníci ponorili do živej atmosféry 
miestnych trhov, ktoré sú známe svojou rozmanitosťou. Trhovisko 
ponúkalo všetko - od tradičných poľských výrobkov, domácich syrov, 
módnych odevov a doplnkov, kožušín, kožených výrobkov, cez sezónne 
dekorácie, až po čerstvé potraviny. Mnohí si odniesli nielen kvalitné 
výrobky, ale aj zážitok z rušného prostredia plného farieb, vôní a 
priateľských predavačov.

Po dni plnom nákupov a zážitkov sa výletníci presunuli do neďalekého 
Zakopaného, kde ich čakal pekný a útulný hotel. Po príchode sa všetci 
zložili vo svojich izbách a následne si mohli vychutnať príjemné 
popoludnie a večerný pokoj tohto krásneho podtatranského mesta.

Nasledujúce ráno sa začalo bohatými raňajkami, ktoré výborne pripravili 
účastníkov na ďalší deň a posledné nákupy či prechádzky v Zakopanom. 
Cestou späť do Veľkého Orvišťa nás čakala ešte zastávka v reštaurácii s 
nezameniteľnou atmosférou Veličniansky Raj, kde bola možnosť obeda, či 
posedenia pri obľúbených nápojoch.

Do obce dorazil autobus v popoludňajších hodinách. Výletníci si odniesli 
nielen tašky plné suvenírov, ale najmä dobrú náladu, nové zážitky a krásne 
spomienky na spoločný čas.

Sylvia Paulovičová

predsedníčka kultúrnej komisie

Oslavy patróna sv. Huberta v našej obci

Dňa 9. novembra sme si v našej obci slávnostne pripomenuli patróna 
poľovníkov a zároveň aj našej obce, svätého Huberta. Pri tejto príležitosti 
sa v Kostole Nanebovzatia Panny Márie konala svätá omša, ktorá začala o 
18:00 h. Chrám bol vyzdobený poľovníckymi trofejami, ktoré dodali 
atmosfére jedinečný charakter a pripomenuli význam tohto svätca pre 
poľovnícku komunitu.

Svätú omšu celebroval vdp. Štefan Gago, ktorý svojimi povzbudivými 
slovami pripomenul dôležitosť rešpektu k prírode a úcty k Božiemu 
stvoreniu. Po duchovnom programe sa slávnosť presunula pred kostol, kde 
sa konalo tradičné agapé.

Prítomní mohli ochutnať výborný guláš z jeleňa a pečené dobroty. Na 
zahriatie sa podával horúci čaj pre deti a varené vínko pre dospelých. Počas 
večera panovala priateľská a srdečná atmosféra.
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Obyvatelia obce a hostia sa zdržali pri rozhovoroch a dobrom jedle viac 
než dve hodiny, pričom spokojní a s úsmevom na tvárach mohli 
pokračovať v začatom víkende.

Táto krásna tradícia, ktorá spája komunitu, je dôležitou pripomienkou 
nášho dedičstva a hodnôt, ktoré si ako obec ceníme. Veríme, že sa o rok 
stretneme znova pri podobne vydarenej oslave!

Sylvia Paulovičová

predsedníčka kultúrnej komisie

Očami občana

Tak ako lístie zo stromu padá, keď jeseň prichádza

a strom je vysilený, tak aj nám sily ubúdajú.

Sme slabší síce telom, ale o to silnejší duchom,

skúsenosťami a plní ešte plánov, na ktoré už často

nemáme silu ich uskutočniť.

Preto sa aspoň snažíme čoto z našich skúseností

a umu odovzdať čo najviac mladým, aj keď možno

nemajú rady, keď ich niekto poučuje.

Mladí majú proste svoju hlavu, svoju pravdu,

ale dobrá rada sa im aj tak možno do budúcna zíde.

Je dakedy dobré vypočuť si aj názor nás starších

a pamätať si, že aj vy budete raz starí a vaše skúsenosti

poslúžia opäť ďalšej generácii.

Je to proste “kolobeh života", ktorý sa nedá zastaviť,

iba možno správnou životosprávou a pokojom v duši

spomaliť.

Je smutné, keď idete po ulici a mladí, hlavne deti,

prejdú okolo vás s mobilom v ruke bez pozdravu, bez slova,

bez mihnutia oka a vy sa cítite ako to suché lístie, čo zo stromu

bez povšimnutia padá!

Mária Šišková Michalová

Túžba po živote

Túžim po živote,

tak – ako ryba po vode.

Čím staršia som, tým túžbu väčšiu mám.

Telo síce starne - slabne, ale rozum nadobúda

ten pravý rozmer, silu, skúsenosť, zmysel.

Túžim po živote,

ktorý preletel vôkol ako vták a ja volám,

vráť sa mi - vráť.

Lež čas nezastavíš, a preto, ktorý ešte máš,

nech čo najlepšie si užívaš.

Túžim po živote,

̛viac ako za mladi, hoc nebol ku mne láskavý,

milujem ho – chcem ho ďalej žiť.

Život plný lásky, ktorý nezanecháva, žiadne vrásky.

Bez hnevu a zvady - taký, aký máme všetci radi.

Túžim po živote,

ktorý sa ešte oplatí žiť a hlavne,

každú minútu - čo najviac treba využiť.

Tešiť sa z vecí, ktoré sa predtým zdali zbytočné,

ale s odstupom času zistíme, aké sú potrebné

a užitočné.

Túžim po živote,

tak – ako po chlebe – vode!

Mária Šišková Michalová

Luskáčik – Moja vianočná baletná rozprávka

Keď som prvýkrát tancoval Luskáčika v Základnej umeleckej škole v 
Piešťanoch, mal som 8 rokov. Netušil som, že práve táto rozprávka mi bude 
robiť radosť a taktiež ovplyvňovať môj profesijný rast. Všetko sa to začalo, 
keď som sa dostal v roku 2022 na Tanečné konzervatórium Evy Jaczovej v 
Bratislave, čo bol významný krok v mojej kariére.

Luskáčika skomponoval Piotr Iľjič Čajkovskij na podnet legendárneho 
choreografa Mariusa Petipu.  V príbehu dostane malá Mášenka na 
Vianoce luskáčika, ktorý vyzerá ako vojačik. Je to však zakliaty princ. V 
Mášenkinom sne sa Luskáčik spolu s ostatnými hračkami ocitne v boji 
proti myšiemu kráľovi, ktorého porazí, a tým zlomí svoju kliatbu. Na záver 
na do seba Luskáčik s Mášenkou zaľúbia a spolu putujú rozprávkovou 
krajinou.

Čajkovskij k nemu skomponoval čarovnú hudbu, do ktorej cez vlastné 
spomienky na detstvo zmestil celý detský svet - svet čistoty, radosti a 
bezhraničnej fantázie. Zaujímavosťou je, že  autor využil všetky svoje 
vedomosti, ktoré pozbieral na svojich cestách po Európe. Aj preto je plný 
vplyvov talianskej, francúzskej, španielskej, dokonca orientálnej hudby.

V tomto divadelnom predstavení účinkuje približne 40 detí z Tanečného 
konzervatória Evy Jaczovej a tiež Bratislavský chlapčenský zbor pod 
vedením Magdalény Rovňákovej. Ja účinkujem v Luskáčikovi už tretí rok. 
Najprv som začínal v úlohe dieťaťa, ďalší rok som sa posunul na hlavnú 
úlohu Franza. Tento ročník som  získal hlavnú úlohu Luskáčika a obsadenie 
vo variácii Pastorale.

Štúdium na konzervatóriu je náročné, každý deň máme približne 10 
vyučovacích hodín a polovica z toho predstavuje tanečné tréningy. Počas 
sezónny baletných predstavení je ich oveľa viac. Veľmi pozitívne je,  že 
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mám perfektné spolužiačky, pedagógov a skvelého triedneho učiteľa Mgr. 
art. Juraja Juríka. Ak sa pýtate, čo budem robiť cez prázdniny, tak časť  z 

nich strávim v Slovenskom národnom 
d i v a d l e  t a n c o v a n í m  L u s k á č i k a . 
Predstavenia sa konajú od 05.12.2024 do 
05.01.2025.  Ste srdečne pozvaní.

Týmto by som sa chcel veľmi poďakovať 
svojim rodičom, sestre Táničke a celej 
rodine, ktorá ma veľmi podporuje a 
pomáha mi. Zároveň prosím Boha, aby mi 
dal zdravie, nech moja tanečná kariéra je 
čo najdlhšia.

Na záver Vám chcem popriať milostiplné 
vianočné sviatky a splnenie všetkých 
Vašich snov. Ja svoj sen tancujem.

Tomáš Horňanský

Pozor na podvodníkov

Chcem upozorniť hlavne vás, starších, na nečestné a manipulatívne 
konanie niektorých ľudí, ktorí sa chcú dostať k vášmu majetku.

Spôsob s telefonátom, že vás rodinný príslušník spôsobil haváriu, alebo 
že leží v nemocnici, je vám iste dobre známy. Ale podvodníci sú čoraz 
vynaliezavejší. Preto buďme ostražití, hlavne keď volá neznáme číslo. 
Napr. ženský hlas vám oznámi, že vykonávajú kontrolu tesnosti okien, či 
môžu prísť dnes v určitú hodinu, či budete doma. Ďalej povie, že príde pán 
(povie priezvisko), ich pracovník a zadarmo vám urobí kontrolu. Už pri 
slove zadarmo zbystrite pozornosť. Veď len zvážte: kto v dnešnom svete 
vám dá niečo zadarmo?! Nepodľahnite tlaku a v žiadnom prípade 
nehovorte slovo „áno“ (napr. sa spýta, či je pri telefóne osoba s vaším 
priezviskom). Radšej sa spýtajte, kto volá, aká firma a odkiaľ majú vaše 
telefónne číslo? Hovorte čo najmenej, lebo všetko sú to informácie, ktoré 
môžu podvodníci zneužiť. Rozhovor ukončite čo najrýchlejšie.

Milí seniori, dávajte si pozor, buďte ostražití, nedovoľte cudzím osobám 
vstup ani za bránu.

Ing. Mária Glasnáková

redakcia ON

Ukončenie školského roka 2023/2024 v 
základnej škole

Koncoročný výlet a Planetárium

Aj keď sa naši žiaci každý deň tešia do školy, na pondelok 10.6. sa tešili 
obzvlášť, pretože k nám zavítalo Planetárium - sférické kino pre deti a po 
ňom sme sa vybrali na koncoročný výlet na hrad Červený Kameň.

Ráno, namiesto vyučovania, si u nás v družine žiaci v nafukovacej kupole 
spolu so škôlkarmi pozreli v ležiacej polohe 3D projekciu vesmíru a 
farmárskych zvierat. Miestami mali pocit, akoby naozaj lietali medzi 
hviezdami a planétami vo vesmíre. Niektorí už tento zážitok poznali a pre 
niektorých žiakov a deti zo škôlky to bolo niečo nové a fascinujúce.

Pred desiatou hodinou nás už čakal pán šofér s autobusom a vybrali sme 
sa na cestu za ďalšími zážitkami tohto dňa. Náš cieľ bola obec Častá, 
konkrétne hrad Červený Kameň, ktorý sa nachádza na zalesnenom kopci 
medzi obcami Častá a Píla (okr. Pezinok). Milá pani sprievodkyňa nás 
previedla rôznymi miestnosťami, kde kedysi žila šľachtická rodina 
Pálffyovcov. Prechádzali sme schodiskom a vstupnou halou s obrovským 
kobercom - gobelínom na stene a zlatými saňami, ktoré slúžili na 
predvádzacie účely pre návštevy. Ďalej sme pokračovali spálňami a 
salónikmi, ktoré kedysi boli oddelené pre pánov a dámy zvlášť. Dokonca aj 
manželský pár mal každý svoju vlastnú izbu zariadenú okrasným 
rustikálnym nábytkom, ktorý tvorila posteľ, toaletný stolík, veľké zrkadlo, 
kreslo a nočné stolíky. Aj salóniky boli rozdelené na dámsky a pánsky. V 
nich sme mohli vidieť napríklad piáno, oddychovú zónu s kreslami a 
sedačkou, sekretármi, prípadne gramofón. Na poschodí a vedľa vstupnej 
haly na prízemí sa nachádzajú bohato zdobené miestnosti s vyrezávaným 
dreveným oltárom, kde nielen kedysi, ale aj v dnešnej dobe sa stále konajú 
sobáše.

Našou ďalšou zastávkou bola hradná bašta - nízka obranná veža, ktorá je 
súčasťou hradu a kedysi slúžila na umiestnenie delostreleckých zbraní, s 
množstvom chodieb a odvetrávacích šácht. Žiaci si tu podľa pokynov 
sprievodcu vyplnili obrázkový pracovný list o obrannom systéme hradu a 
dozvedeli sa niečo nové o tom, ako si kedysi šľachtici chránili svoje 
pevnosti pred nájazdmi nepriateľov.

Kvôli natáčaniu filmu sme sa bohužiaľ nedostali do ďalších pivničných 
priestorov, kde je aj 120 m hlboká studňa, ale dúfame, že sa našim žiakom 
niekedy podarí zavítať aj sem. Keďže nám v tento deň počasie príliš 
neprialo a bolo sychravo, miestami výdatne pršalo a boli sme nútení využiť 
aj pršiplášte a dáždniky, namiesto prechádzky po nádvorí a hradných 
parkoch sme sa uchýlili do miestnej kaviarničky, kde si žiaci pochutili na 
zákuskoch a zmrzline. Potom sme sa už vybrali na hradné parkovisko, kde 
nás čakal pán šofér a vybrali sme sa na hodinovú cestu domov.

Dúfame, že si žiaci tento deň užili a odniesli si množstvo nových zážitkov, 
postrehov a vedomostí z našej histórie a v neposlednom rade načerpali 
sily do koncoročných prác a písomiek.

Divadielko Princezné a draci

V utorok 11.6. sa naša školská družina opäť premenila na oázu rozprávok 
a detskej fantázie. Zásluhou Divadla TUŠ sa naši žiaci spolu so škôlkarmi 
ocitli v zázračnej krajine princezien, drakov, kráľov a nebojácnych rytierov. 
Divadelníci nám predviedli dve bábkové inscenácie na námety rozprávok 
Pavla Dobšinského - príbeh o Vintálkovi, ktorý musel kvôli láske zdolať 
množstvo prekážok, a príbeh o Myšacej bundičke, pod ktorou sa skrývala 
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krásna princezná, aby sa neprezradila nemilému rytierovi, ktorý ju chcel 
mať iba pre seba. Uchýlila sa teda v kuchyni v službách kráľa, kde pôsobila 
pod myšacou bundičkou nenápadne. Námetom tejto ľudovej rozprávky je 
veľmi známy príbeh o Princeznej so zlatou hviezdou na čele. Naše deti 
ocenili najmä to, že sa mohli aktívne zapojiť do deja a stali sa tak súčasťou 
príbehu. Zatancovali si v kostýmoch na kráľovskom bále a stali sa súčasťou 
orchestra.

Ukončenie školského roka 2023/2024

Dňa 28.6.2024 sme sa naposledy rozlúčili s našimi žiakmi a zároveň aj s 
našou školou, ktorej pôsobenie končí dňom 30.6.2024. Ďakujeme našim 
žiakom a ich rodičom za prejavenú dôveru až do tejto chvíle. Dúfame, že sa 
naši žiaci naučili nielen množstvo nových poznatkov, ale vytvorili si tu aj 
nové priateľstvá a zažili veľa pozitívnych emócii a zážitkov, ktoré sme sa im 
snažili poskytovať počas celého školského roka. Prajeme našim žiakom 
veľa úspechov na nových školách, aby si užili letné prázdniny a 
nasledujúce obdobie voľna, hier a oddychu. A v septembri aby v zdraví 
začali svoj nový školský rok, aj keď už nie na našej škole, ale plní radosti a 
odhodlania do ďalšieho vzdelávania a spoznávania nových kamarátov.

Mgr. Dáša Poláková

triedna učiteľka

Školský polrok plný zážitkov v našej škôlke

Začiatok júna sme naštartovali sladučko s našimi jahôdkami, ktoré obrali 
naši predškoláci. Pani kuchárky nám nimi ozdobili ryžový nákyp. V októbri 
sme pozberali koreňovú zeleninu, deti si pochutnali na čerstvej mrkvičke a 
petržlene.

Logická olympiáda pre najmenších

Už niekoľko rokov sa naši predškoláci pravidelne zúčastňujú Logickej 
olympiády, ktorej organizátormi sú  Pedagogická fakulta Prešovskej 
univerzity v Prešove, Centrum poradenstva a prevencie v Sabinove a 

mesto Prešov. Na olympiádu sme 
Deniska, Elišku, Ianka, Maťka, 
N atá l ku  a  Te rez ku  c i e l e n e 
p r i p r a v o v a l i .  Ú č a s ť o u  n a 
olympiáde otvárame deťom svet 
logiky, abstraktného myslenia, 
hľadania súvislostí a precvičovania 
jemnej motoriky. Testovací súbor 
obsahoval osem logických úloh, 
vyplnené súbory si  deti odniesli 
domov, po absolvovaní testovania 
si každé dieťa odnieslo diplom.

Našich predškolákov prihlásime 
aj tento rok na ďalšiu logickú 
olympiádu.

 

Premietanie pod kupolou s EDUPLAY

Našim deťom sa v škôlke snažíme ponúkať rôzne formy moderného 
vyučovania a jedným z nich je aj 
premietanie s EduPlay. EduPlay k nám 
priniesol  nezabudnuteľný zážitok 
virtuálnej reality, ide o jedinečný 
zá ž i to k  s  n o v ý m ,  m o d e r ný m  a 
k v a l i t n ý m  v y b a v e n í m .  J e d n u 
vyučovaciu hodinu sme absolvovali v 
kupole planetária, kde všetko ožilo. 
Detskú predstavivosť sme povzbudili 
programom, v ktorom sa deti ocitli  vo 
vesmíre a planéty krúžili okolo nich. 
Zavítali sme na farmu a na záver sme 
precestovali naprieč kontinentmi za 
zvieratkami.

Zapojili sme sa aj do súťaže s EduPlay a 
šťastie sa na nás usmialo vo forme 40% 
zľavy, a tak sa naše deti môžu opäť tešiť 
na ďalší vzdelávací program, ktorý sme 
naplánovali na marec 2025.

 

Divadielka

V júni k nám Barborka s Kristínkou 
pricestovali s dvojrozprávkou od Pavla 
Dobšinského o „Myšacej bundičke“ a 
nebojácnom „Vintálkovi.“ Našim deťom 
je rozprávka o Myšacej bundičke známa 
a teší sa u nich veľkej obľube. Druhou 
rozprávkou  bol neznámy príbeh o 
Vintálkovi, ktorý musí kvôli láske zdolať 
veľa prekážok. Bábky vychádzajú z 
n o v ý c h  i l u s t rá c i í  o c e ň o v a n é h o 
výtvarníka Vladimíra Krála. Diváci 

Eliška ukazuje pozbierané Eliška ukazuje pozbierané 
jahody jahody 

Eliška ukazuje pozbierané 
jahody Deti pri zbere koreňovej zeleninyDeti pri zbere koreňovej zeleninyDeti pri zbere koreňovej zeleniny

 Predškoláci riešia logickú olympiádu Predškoláci riešia logickú olympiádu Predškoláci riešia logickú olympiádu

 Ianko pri kupole planetária Ianko pri kupole planetária Ianko pri kupole planetária

Anička v úlohe princeznej Anička v úlohe princeznej 
a Oliverko v úlohe princaa Oliverko v úlohe princa
Anička v úlohe princeznej 
a Oliverko v úlohe princa
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stretnú princeznú, kráľa, draka, strigu i rytiera. Naše deti  sa na chvíľočku 
stali  súčasťou príbehu.  Anička si zahrala princeznú a Oliverko princa. 
Niektoré deti si zatancovali na kráľovskom bále, ostatné deti sa stali 
súčasťou orchestra.

Koncoročný výlet

Na koncoročný výlet sme sa vybrali  do Mestskej knižnice v Piešťanoch. 
Prezreli sme si výstavu „Farebné výmysly“ - autorskej ilustrácie Filipa 
Horníčka, „Šup sem - šup tam“ - knižnú tvorbu žiakov grafického dizajnu 
ŠUP Jozefa Vydru. Pre našich škôlkarov jedinečná a najkrajšia výstava, 
prepojená na divadielka z predchádzajúceho dňa „Hľadači strateného 
dobra“ z knihy od Pavla Dobšinského ilustrované Vladimírom Králom. 
Deti si touto výstavou nielenže pripomenuli dej rozprávok, ale vizuálne 
naplnili svoje predstavy a vrátili sa im do mysle prežité emócie z 
divadielok.   Na programe bol aj tvorivý workshop, na ktorom  si deti 
vyrobili žabky. Čakanie na autobus sme si skrátili v priestoroch pod 
knižnicou. V týchto priestoroch sme deťom prečítali rozprávku, prezreli si 
najnovšie knižky a  zahrali sa s plyšovými hračkami. Cestu späť autobusom 
sme si  spríjemnili piesňami.

  Rozlúčka s predškolákmi

Posledný júnový deň patril našim predškolákom - Deniskovi, Eliške, 
Iankovi, Matejkovi, Natálke a Terezke. S deťmi sme pripravili program, 
ktorý obsahoval piesne a básne na rozlúčku s predškolákmi. Predškoláci 
nacvičili program, s ktorým sa rozlúčili s kamarátmi zo škôlky. Na záver 
zahrali divadielko „Pod hríbom“ od V. G. Sutejeva. Rozlúčková slávnosť 
pokračovala pohostením, ktoré pripravili rodičia lúčiacich sa 
predškolákov a škôlkarov. ZRPŠ zakúpilo predškolákom rozprávkové 
knižky a my v škôlke sme pre nich pripravili malý darček, ktorý pozostával z 
pomôcok do školy.

 

Športový deň

15. júna 2024 Rodičovské združenie pri Materskej škole Veľké Orvište 
zorganizovalo športové popoludnie, ktoré sa konalo na futbalovom ihrisku 
a pri rybníku Záhumnie. Nakoľko sa akcia predchádzajúci rok vydarila, RZ 
sa rozhodlo  ju zopakovať. Pribudli nielen sponzori, ktorí podujatie 
podporili, ale podarilo sa  osloviť aj ďalších ľudí, ktorí prišli so zaujímavými  
atrakciami. Dobrovoľní  hasiči ako tradične rozžiarili očká detí a nebolo 
tomu inak ani tentokrát. Poďakovanie za to patrí pánovi Ing. Mariánovi 
Šiškovi a pani zdravotníčke, ktorá zároveň dohliadala aj na bezpečnosť. 
Deti mali možnosť sa zoznámiť s prácou hasiča, prezrieť si vybavenie 
hasičského auta a previesť sa na ňom so spustenými sirénami. Diskdžokej 
pán Seitler odmoderoval celé športové podujatie, púšťal skladby k 
počúvaniu, aj  tancovaniu. V strede futbalového ihriska na deti čakala 
prúdová dráha, ktorá overila ich fyzickú zdatnosť. Pri rybníku na Záhumní 
čakali dve princezné a čarodejnica, ktoré odmeňovali deti za vyriešené 
hádanky a namaľovaný obrázok. O občerstvenie a osvieženie sa postarala 
Fiona so svojím tímom.  Okrem osvieženia u Fiony bol v ponuke aj 
popcorn. Účastníci podujatia využili ponuku osvieženia aj v Sport Bare.  Na 
svoje si prišli aj kávičkári, tento voňavý nápoj  pripravovala pani Puteková. 
Matematické zručnosti hravou formou pomocou skladačiek si deti  overili 
v stánku mentálnej matematiky a Numiconu, ktoré odprezentovali Lenka s 
Barborkou.  Deti sa so sýta mohli  vyskákať na skákajúcom hrade. Svoje 
zručnosti  si súťažiaci  otestovali v streľbe na veľký terč.  Nechýbalo ani 
maľovanie na tvár a tetovanie. Celým programom nás sprevádzal a 
zabával zajac Bags Bunny. Športového popoludnia sa celkovo zúčastnilo 67 
súťažiacich detí,  od tých najmenších až po tie školopovinné. Na záver bola 
vylosovaná tombola, v ktorej deti čakalo šesťdesiat hodnotných cien.

Ďakujeme  rodičom, hasičom, dobrovoľníkom, sponzorom, priaznivcom 
a priateľom školy  za krásne podujatie, ktoré zorganizovali pre deti.

Deti si prezerajú nové knihyDeti si prezerajú nové knihyDeti si prezerajú nové knihy
Knihovníčka sa detí pýta na názvy Knihovníčka sa detí pýta na názvy 

rozprávok rozprávok 
Knihovníčka sa detí pýta na názvy 

rozprávok 

Predškoláci Terezka, Natálka, Eliška, Maťko, IankoPredškoláci Terezka, Natálka, Eliška, Maťko, IankoPredškoláci Terezka, Natálka, Eliška, Maťko, Ianko

Prúdová dráha    Prúdová dráha    Prúdová dráha    
PožiarniciPožiarniciPožiarnici

Bags Buuny s MonikouBags Buuny s MonikouBags Buuny s Monikou
 Naši najmenší účastníci Kristínka  Naši najmenší účastníci Kristínka 

a Barborkaa Barborka
 Naši najmenší účastníci Kristínka 

a Barborka
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Testovanie metodík

Učiť pre budúcnosť a moderne je jednou z našich priorít, a preto sme sa 
zapojili  do výzvy na overovanie inovatívnych metodík. Tieto metodiky 
reflektujú najnovšie digitálne trendy spoločnosti. Našou úlohou bolo 
jednotlivé metodiky preveriť vo výchovno-vzdelávacom procese, na 
základe realizácie vyhodnotiť ich využitie v praxi a navrhnúť prípadne 
zmeny.  Celkovo sme mali za úlohu overovať päť metodík: Z rozprávky do 
rozprávky, Geometrické tvary, Vesmír, Domáce zvieratá. Poslednú 
metodiku Vianoce – Vianočné tradície budeme overovať v mesiaci 
december. Prostredníctvom týchto metodik sa deti zoznámili s 
aplikáciami Canva, LearningApps, Prezi, Book Creator, Chaterpix, Pixabay.

Števko odstraňuje objekty v Canve, Števko odstraňuje objekty v Canve, 
ktoré do obrázku nepatriaktoré do obrázku nepatria

Števko odstraňuje objekty v Canve, 
ktoré do obrázku nepatria

Samko posúva obrázky Samko posúva obrázky 
v poradí v aplikácii Preziv poradí v aplikácii Prezi
Samko posúva obrázky 
v poradí v aplikácii Prezi

Hanka rieši bludisko v aplikácii Hanka rieši bludisko v aplikácii 
Canva       Canva       

Hanka rieši bludisko v aplikácii 
Canva       

Pavlínka sa podpisuje v aplikácii Pavlínka sa podpisuje v aplikácii 
Book CreatorBook Creator

Pavlínka sa podpisuje v aplikácii 
Book Creator

Mgr. Edita Lukáčiková
riaditeľka materskej školy

Foto: archív autorkyFoto: archív autorkyFoto: archív autorky

Začiatok školského roka v materskej škole v 
roku 2024/2025

Leto ubehlo veľmi rýchlo a opäť sa začal ďalší školský rok. Brány škôlky sa 
otvorili v pondelok 2. septembra 2024. Kým sa učiteľky materskej škôlky 
postupne pripravovali na začiatok školského roka, niektorí rodičia z jeho 
príchodu prežívali mierny stres. Staršie deti nastupovali do škôlky s 
radosťou a tešili  sa na svojich kamarátov i učiteľky, na návrat do známeho 
a príjemného prostredia plného hier, učenia a objavovania. Tie mladšie 
ale čakala v ich zabehnutom živote veľká zmena. Opúšťali doteraz im 

známe prostredie a museli sa adaptovať na 
nových ľudí a režim. 

Všetkých čaká školský rok, ktorý bude plný 
nových zážitkov, priateľstiev a vzácnych 
momentov, ktoré nám zostanú v srdciach. 
S p o l o č n e  s a  b u d e m e  u č i ť  n o v ý m 
zručnostiam, spoznávať okolitý svet a 
podporovať deti v ich rozvoji, aby sa z nich 
stali sebavedomé, zvedavé a šťastné 
bytosti, preto sa spoločne tešíme na všetky 
výzvy a krásne chvíle, ktoré nás tento rok 
čakajú.

 

Divadlo TUŠ v materskej škole

Na začiatku októbra v jedno dopoludnie k 
nám do materskej školy prišlo divadielko 

TUŠ, na ktoré sa všetky deti tešili. Rozprávky od divadla sú určené 
špeciálne pre deti materských škôl. Ich predstavenia deťom ponúkajú 
poučenie v každej oblasti, či už je to rodina, kamaráti, rozprávkový svet, 
príroda a zvieratká.

Bábkové divadlo deťom zahralo rozprávku „O koze rohatej“ a „Ako dedko 
repku zasadil“, v ktorej si tiež zahrali úlohy v podobe zvieratiek.  Deti sa 
teda opäť veľa nasmiali a zabavili pri veselých pesničkách.  

Deň starých rodičov v našej škôlke

“Človek je krásny podľa múdrosti, čo zračí sa mu v oku, podľa vrások a 
bielych vlasov, podľa slov, keď ponára sa v hovore s deťmi do rokov, keď aj 
on bol mladý. Človek je krásny vtedy, keď ho ľudia majú radi.” Október je 
Mesiacom úcty k starším. Preto sme sa v MŠ rozhodli, že našim starým 
rodičom prejavíme úctu, vďaku a pozornosť, ktorú si bezpochyby zaslúžia. 
Veď práve oni s radosťou zastupujú rodičov, užívajú si spoločnosť svojich 
vnúčat, odovzdávajú im životné skúsenosti a rozmaznávajú ich. Aj  deti 
našej materskej školy si pripomenuli sviatok našich starých rodičov a 
pripravili im krásne popoludnie v materskej škole, kde ich spoločne 
prekvapili pekným programom. Starých rodičov deti privítali básničkami a 
pesničkami a obdarovali darčekom, ktorý sami pre nich vyrobili. 

Dúfame, že starým rodičom sa u nás v materskej škole páčilo a navštívia 
nás aj nabudúce. 

Ďakujeme Vám za vašu lásku.

Prechádzky po obci

Jeden pekný jesenný deň sme s deťmi navštívili farmu, dozvedeli sa 

MATERSKÁ A ZÁKLADNÁ ŠKOLA
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novinky o zvieratkách, ktoré nám porozprával pán farmár, a nakŕmili 
zvieratká. Počas prechádzok sme sa chodili zahrať aj na nové ihrisko. 
Chodili sme pozorovať výstavbu nových domov a stroje, ktoré sú k tomu 
potrebné.  Deti pozorovali aj zmeny v záhradách, ktoré patria k jeseni. 
Záhradkár nám porozprával o príprave záhrady na zimné obdobie a 
názorne ukázal sadenie cesnaku. 

Farebná jeseň očami detí

Jeseň je vždy plná farieb a inšpiruje k umeniu. Aj naše deti v materskej 
škole očarilo toto ročné obdobie. Pod vedením pani Natálie Putekovej, 
ktorá deťom ukázala správny spôsob aranžovania, si sami vyskúšali 
aranžovanie plodov jesene. Za pomoc ďakujeme mamičkám pani Andrei 

B a r t k o v e j  a  p a n i  B i b i a n e 
Krajčíkovej. Deti mali z vyrábania 
radosť a zapojili svoju fantáziu, 
zručnosť a  šikovnosť.  

Deti si hotové výrobky odniesli 
domov a určite tým poteši l i 
nejednu mamičku. Ďakujeme 
mamičkám za krásne strávené 
predpoludnie.

Nadežda Vanglová

 učiteľka materskej školy

Činnosť DHZ Veľké Orvište
Vážení spoluobčania, dovoľte mi poinformovať Vás o činnosti nášho 

dobrovoľného hasičského zboru období od januára do októbra 2024.

Hasičská jednotka sa v tomto období venovala primárne starostlivosti o 
zverenú techniku, službu našim spoluobčanom a snažila sa byť pevnou 
oporou v štruktúrach obce. Aktívne sme sa postupne zapájali do príprav 
koncertu Spieva celá dedina v januári, veľkonočných osláv v apríli, sv. 
omše pri príležitosti osláv patróna hasičov Sv. Floriána v máji.

Pre deťúrence z Veľkého Orvišťa sme v spolupráci s RZ pri MŠ a p. 
Dominikou Vavrincovou na ihrisku pripravili ukážku materiálneho a 
technického vybavenia jednotky. Deti si mali možnosť „poťažkať“ hadice, 
náradie, sekery, vyskúšať rôzne druhy oblekov – zásahový, pre zásah proti 
bodavému hmyzu i prácu s motorovou pílou. Súčasťou športového 
popoludnia  bola tiež jazda v hasičskom zásahovom vozidle. Odmenou bol 
pre každého detský úsmev.

Organizačne a technickou pomocou sme podporili Hody 2024 a tiež 
BOVO 2024 v Ostrove (v oboch prípadoch ako zdravotná hliadka, stavba a 
likvidácia pódia, stanov). Zástupcov sme mali aj medzi súťažiacimi BOVO 
2024 v Ostrove (športové aktivity, varenie guláša – náš strojník Igor Tulis  
so svojím tímom).

Boli sme súčasťou všetkých významných cirkevných aktivít v našom 
obecnom kostolíku (Veľká noc, Hody, oslava sv. Huberta – patróna obce, 
príprava k oslave Pamiatky zosnulých).

K spoločenským aktivitám  musíme však pripojiť aj prvotnú úlohu DHZ, a 
tou je pomoc občanom v krízových situáciách. V období 1-10/2024 sa 
nám vyhli požiare, veterné kalamity, ale prívalové dažde si vyžiadali 
nasadenie našej jednotky v Piešťanoch, kde bol potrebný náš zásah.  
Postupne sme sa presunuli na 6 rôznych miest, kde bola potrebná naša 
pomoc. Našu pomoc na ochranu pred bodavým hmyzom potrebovala tiež 
rodina Vavrincová, kde bolo potrebné odkryť časť strešnej krytiny a 
pristúpiť k likvidácii osieho hniezda.

V kontexte opakujúcich sa prívalových dažďov a potreby odčerpávania 
vody z pivničných priestorov bolo naše technické vybavenie doplnené o 
výkonný „hasičský vysávač s kalovým čerpadlom“ určeným práve na 
takéto zásahy.

Z príspevku je jasné, že hasiči z DHZ tu nie sú iba na hasenie, čerpanie 
vody, pílenie popadaných stromov, ale sú neoddeliteľnou súčasťou 
komunity. Ich poslanie „slúžiť a pomáhať“ neznamená len riešiť krízové 
situácie, ale aktívne sa zúčastňovať na komunitnom živote. Preto uvítame  
každú podporu, každého záujemcu,  doplniť naše rady, každú pomocnú 
ruku pri zveľaďovaní našej obce.

K blížiacim sa vianočným sviatkom Vám všetkým želáme pokojné 
prežitie týchto sviatkov v kruhu svojich rodín a priateľov, nech sa Vám 
vyhýbajú nepríjemnosti a nech sa stretávame skôr na kultúrnych 
udalostiach ako na zásahoch, kde budete potrebovať pomoc záchranárov.

Tiež je dôležité spomenúť si aj na našich členov, ktorí nás v tomto čase 
opustili na večnosť. Preto venujme tichú spomienku nášmu dlhoročnému 
členovi  Liborovi Šiškovi. Česť jeho pamiatke!

Ing. Marián Šiška

DHZ Veľké Orvište

A život ide ďalej
Po odznení jarnej časti pretekov, po ktorých zostal rybník Záhumnie 

bohato zarybnený, si mohli členovia ale aj široká verejnosť dopriať 
rybačku a zároveň zrelaxovať v príjemnom prostredí nášho rybníka.

Už sa stalo tradíciou, že na začiatku leta firma Empíria usporadúva 
dvojdňový pretek pre svojich odberateľov pod názvom Empíria cup. Tento 
rok to bol už 6. ročník, ktorý sa opäť vydaril. 

Zo svojou žiadosťou na TTSK (Trnavský samosprávny kraj) o dotáciu na 
nákup kosačky sme uspeli a mohli sme zakúpiť motorovú kosačku zn. 
Husqvarna LC551SP. Táto výkonná kosačka s pojazdom nám pomáha 
udržiavať areál rybníka v stave, aby sa návštevníci cítili príjemne.

Koncom mesiaca august sme usporiadali pre členov, sponzorov a 
priateľov rybársky deň s bohatým občerstvením. Zišli sa tu ľudia, ktorí nás 
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podporujú v tom, čo robíme a radi sa k nám vracajú. Aj v ten deň sa zvítali 
pod prístreškom v areáli rybníka ľudia, ktorí sú naladení na rovnakú nôtu. 
Družná debata a smiech trval do neskorých večerných hodín.

Tak ako sa stalo zvykom, aj tohto roku na jeseň sme mali naplánované 
víkendové preteky v love pstruhov na prívlač. V týždni pred pretekmi sme 
zakúpili násadu pstruha dúhového v množstve 900 kg zo Slovryb Príbovce. 
Jednalo sa o tradičné preteky pod názvom Orvištský blyskáč, ktoré sa 
konali 26. a 27. októbra 2024. Bol to už XIV. ročník veľmi populárnych 
pretekov nielen na Slovensku ale aj v zahraničí. Prvá cena pre víťaza 
pretekov bol bicykel zn. Kellys. V sobotu 26. 10. si ho odviezol Marián 
Michalka, na druhom mieste sa umiestnil Lukáš Kristín a bronzovú 
priečku obsadil Pavol Samek.  Pretekári počas pretekov zdolali 1 341 
kusov pstruha dúhového. V nedeľu 27.10.2024 sa majiteľom bicykla stal 
Stanislav Petríček, na druhom mieste bol Martin Čuhanič a tretie miesto 
obsadil Samuel Nagy. V tento deň sa podarilo uloviť 697 kusov pstruha. Už 
v pondelok po pretekoch si mohli členovia a držitelia povoleniek do sýtosti 
vychutnať super rybačku na rybníku Záhumnie.

 

Po minuloročnom veľmi úspešnom preteku pod názvom Mikulášsky 
blyskáč, sme aj tento rok zorganizovali jeho druhý ročník. Jedná sa o 
preteky mix dvojíc, kde dvojicu tvorí žena a muž. Stretli sa tu manželské, 
súrodenecké, rodinné a priateľské páry. Tieto preteky sa uskutočnili v 
sobotu 30. 11. 2024 na malom rybníku. Zúčastnilo sa ho 17 párov (tri sa 
odhlásili na poslednú chvíľu z rodinných, zdravotných a pracovných 
dôvodov). Počas pretekov sa zdolalo 438 kusov pstruha dúhového. Prvé 
miesto obsadili Monika Stančíková a Michal Masarech, získali poháre pre 
víťazov a kvalitné mäsové výrobky v hodnote min. 200 euro a nástrahy na 
prívlač, ktoré venovali chlapci z rybárskeho obchodu Slávia Piešťany. 
Druhú priečku obhájili Veronika Straková a Rado Belovič. Aj oni dostali 
poháre za druhé miesto,  výrobky z mäsa v hodnote 150 euro a takisto aj 
nástrahy na lov rýb. Na treťom mieste skončila Soňa Predná a Miroslav 
Boor, ktorí si okrem pohárov za tretie miesto odniesli aj mäsové výrobky v 
hodnote min 100 euro a nástrahy zo Slávie. Boli ešte ocenené ďalšie tri 
páry. Počasie nám veľmi prialo, čo umocnilo atmosféru tohto podujatia a 
takisto si všetci pochvaľovali občerstvenie od welcome drinku, raňajok a 
obeda, ktorý pozostával z kvalitnej fazuľovice a pečených jaterníc.

Od nedele 1.12.2024 je celý areál rybníka Záhumnie otvorený pre lov 
rýb, ktoré si môžu držitelia povoleniek uloviť, podľa našich pravidiel, pre 
vlastnú potrebu. Trochu nás mrzí, že aj nepozvaní hostia – rybožravé  
predátory,  kormorán a čajka morská nám ujedajú z koláča. To, že vody 
nášho rybníka sú bohato zarybnené, svedčí fakt, že sme počas roka 2024 
napustili do neho 3 300 kg pstruha dúhového a 600 kg kapra rybničného. 
Verím, že tento trend nám vydrží aj do budúcna a budeme môcť stráviť 
spoločne nezabudnuteľné chvíle na rybníku Záhumnie vo Veľkom Orvišti.

Vidíme sa na Záhumní, priatelia!

  Norbert Michel  

člen výboru RZ Záhumnie

 

OŠK Veľké Orvište: úspechy aj výzvy

Futbal v našej obci má dlhoročnú tradíciu a veľkú podporu od miestnej 
komunity. Klub OŠK Veľké Orvište opäť potvrdzuje svoje miesto medzi 
najlepšími v okrese, keď A-mužstvo účinkuje v najvyššej okresnej súťaži 
ObFZ Trnava. Sezóna 2023/2024 bola pre družstvo úspešná – pod 
vedením trénera Tomáša Wesolowského a jeho asistenta Jaroslava 
Vavrinca sa podarilo obsadiť krásne 4. miesto. V prebiehajúcom ročníku si 
mužstvo drží 6. priečku po jesennej časti, pričom na tretie Horné Orešany 
stráca len štyri body.

Ambíciou tímu na túto sezónu bolo skončiť do 4. miesta a postúpiť do 
finále Bestrent cupu. Bohužiaľ, v pohárovej súťaži sme vypadli v 
osemfinále po dramatickom zápase proti Moravanom nad Váhom, kde 
rozhodli pokutové kopy. Jar však prináša nové výzvy a ciele – zameriame sa 
na hlavný súťažný program a veríme, že dokážeme naplniť aspoň jeden z 
našich stanovených cieľov.

Dôležitou súčasťou futbalu v našej obci je mládež. Kategórie U15 a U13 
hrávajú v 3. lige v spoločnom družstve s FŠ R. Hanka, čím získavajú cenné 
skúsenosti v náročnej konkurencii. Najmenší futbalisti z kategórií U9 a U10 
trénujú a hrávajú priamo na ihrisku v našej obci pod taktovkou Futbalovej 
školy R. Hanka. Tieto mládežnícke družstvá sú základom budúcnosti nášho 
klubu a výchovou mladých talentov prispievajú k rozvoju futbalu v 
regióne.

Na záver nám dovoľte poďakovať všetkým, ktorí sa podieľajú na 
úspechoch nášho klubu – fanúšikom za ich neúnavnú podporu, 
sponzorom za nezištnú pomoc, trénerom za ich trpezlivosť a hráčom za 
nasadenie. Aby sme však mohli dosiahnuť vyššie méty, musíme zlepšiť 
tréningovú morálku a prístup. Veríme, že aj v jarnej časti sezóny budeme 
naďalej úspešne reprezentovať našu obec a robiť radosť našim 
priaznivcom.

Výbor OŠK Veľké Orvište

Inzerát na 
opatrovanie 

seniora
Hľadáme spoľahlivú 

spoločníčku / domácu 
opatrovateľku (s kurzom, 
aj bez kurzu) k 79-ročnej 
mobilnej pani z Veľkého 
Orvišťa, viac menej len 

dozor nad ňou.

Pracovný čas: pondelok 
až piatok, prípadne 

po dohode.

Počet hodín a odmena 
dohodou.

Kontakt: 0908/737 174


